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KẾ HOẠCH

Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

năm 2025 trên địa bàn phường Bắc Nha Trang

Thực hiện Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh

Khánh Hòa ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

UBND phường Bắc Nha Trang ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn phường Bắc

Nha Trang với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (sau đây gọi tắt là Nghị

định số 118/2021/NĐ-CP); Nghị định 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP

ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (sau đây gọi tắt là Nghị định số

68/2025/NĐ-CP); Nghị định 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm

hành chính (sau đây gọi tắt là Nghị định số 189/2025/NĐ-CP); Nghị định

190/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính được

sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính

phủ và Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định

chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn (sau

đây gọi tắt là Nghị định số 190/2025/NĐ-CP) đến cán bộ, công chức, viên chức

và mọi tầng lớp Nhân dân; Triển khai hiệu quả công tác tập huấn, bồi dưỡng cho

đội ngũ công chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính.

- Tăng cường phối hợp giữa các phòng chuyên môn trong việc trao đổi,

cung cấp thông tin về xử lý vi phạm hành chính để phục vụ cho việc xây dựng

Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính.
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- Hướng dẫn, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong việc thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, thanh tra, báo cáo, thống kê về xử lý vi

phạm hành chính.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi

phạm hành chính

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, các Nghị định về công tác xử lý vi

phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính

phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính (sau đây gọi tắt là Nghị định số 19/2020/NĐ-CP); Nghị định số

93/2025/NĐ-CP ngày 26/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra,

xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (sau đây gọi

tắt là Nghị định số 93/2025/NĐ-CP).

- Cơ quan chủ trì: Các phòng chuyên môn có chức năng tham mưu xử lý

vi phạm hành chính.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

2. Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

theo Nghị định 19/2020/NĐ-CP; Nghị định số 93/2025/NĐ-CP

- Các phòng chuyên môn tổ chức tự kiểm tra công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính.

- Văn phòng HĐND và UBND phường phối hợp với các phòng chuyên

môn trong việc báo cáo theo Kế hoạch kiểm tra của cơ quan cấp trên (nếu có).

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO, THỐNG KÊ

Nội dung đề cương báo cáo thực hiện theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP

và Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

quy định chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính.

Nội dung thống kê theo các biểu mẫu được ban hành kèm theo Thông tư

số 01/2023/TT-BTP.

- Đơn vị báo cáo: Các phòng chuyên môn.

- Đơn vị tổng hợp: Văn phòng HĐND và UBND phường.
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- Thời gian chốt số liệu: từ ngày 15 tháng 12 của năm trước kỳ báo cáo

đến ngày 14 tháng 12 của kỳ báo cáo.

- Thời gian thực hiện: Các phòng chuyên môn gửi báo cáo cho Văn phòng

HĐND và UBND phường chậm nhất trong ngày 15/12/2025. Văn phòng

HĐND và UBND phường tổng hợp gửi báo cáo cho Sở Tư pháp chậm nhất

ngày 16/12/2025.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí phục vụ cho công tác thi hành pháp luật về quản lý xử lý vi

phạm hành chính được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với Văn phòng HĐND và

UBND phường tham mưu UBND phường bố trí kinh phí và các điều kiện về cơ

sở vật chất cho cơ quan tư pháp, bảo đảm điều kiện làm việc phù hợp với yêu

cầu nhiệm vụ đề ra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể được phân công theo Kế hoạch này, các

phòng chuyên môn có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện có

hiệu quả công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của

đơn vị mình.

- Giao Văn phòng HĐND và UBND phường có trách nhiệm theo dõi,

hướng dẫn, đôn đốc các phòng chuyên môn và các cơ quan có liên quan trong

việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu phát sinh

khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về

Văn phòng HĐND và UBND phường để tổng hợp, báo cáo UBND phường xem

xét, giải quyết./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh Khánh Hòa (báo cáo);

- Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa (báo cáo);

- TT Đảng ủy, HĐND phường (báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó CT phường (báo cáo);

- Chánh VP HĐND và UBND phường;

- Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Huy
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